Breviter etiam mentionem faciemus permultos quotannis edi libros philosophicos et theologicos usui laicorum accommodatos, qui animos fidelium ad quaestiones theologicas cognoscendas praeparent. Bibliotheca Actionis Catholicae Posnanensis, Societas libraria S. Adalberti necnon Typographia Patrum Societatis Jesu publicant libros magni valoris ex. gr. ab auctoribus vel Polonis vel extraneis elaboratos ad informandos theologicice homines eruditiores. Doctrina fidei ex. gr., pro laicis a cl. Stephanu Jeleński exarata, cui titulus: *Światła tajemnic*, opusculum perutile appellari debet.

In fine denique memorare iuvat viros doctos litterarum studio deditos itemque poëtas nostros nonnumquam problemata religiosa disserere et in spiritu Ecclesiae evolvere, quorum nomina et opera iam enumeravit cl. Otto Forst Battaglia in libro notissimo: *Katholische Leistung in der Weltliteratur*, acquidem in capite: *Das katholische Schrifttum Polens*²⁶⁾.

¹⁷⁾ *Essai sur les limites de l'espace et du temps*, Paris 1927.

¹⁸⁾ *L'âme et le corps d'après Spinoza*, Paris 1930.

¹⁹⁾ *Der Male'akh Jahwe*, Paderborn 1930.

²⁰⁾ *Le messianisme d'Ezechiel*, Paris 1932.

²¹⁾ *Compendium Philosophiae Moralis*, Romae 1934.

²²⁾ *L'état primitif de l'homme dans la tradition de l'Eglise*, Paris 1928.

²³⁾ *Doctrina Hosii de notis Ecclesiae*, Romae 1934.

²⁴⁾ *De Mariologia Sancti Irenaei Lugdunensis*, Romae 1937.

²⁵⁾ *La doctrine de l'Église dans S. Irénée*. Strasbourg 1925.

²⁶⁾ Freiburg i. B. 1933. In libri versione polona, a J. Birkenmajer facta (*Udział twórczości katolickiej w dzisiejszej literaturze światowej*, Kra-

7. De singularum disciplinarum incremento.

Quaerentes porro, quodnam in specie sit incrementum singularum doctrinarum sacrarum ac quaenam in eis methodus observetur, cognoscimus nunc temporis in universa theologia investigationes historicas praevalere, praecipue vero eas, quae aliquo modo cum Polonia cohaereant. Usque ad annum 1918 scientiae sacrae per Polonos cultae magna ex parte sub influxu erant facultatis theologicae Societatis Jesu, in Universitate Oenipontana (Innsbruck) florentis, cum plurimi professores facultatum Cracoviensis et Leopoliensis ibi cursum theologiae absolvissent; quo factum est, ut etiam hae scholae, eodem modo atque Oenipontana, primatum methodi scholasticae et dogmaticae agnoscerent, neglecto aliquatenus respectu historico. Veruntamen cum conditionibus pro gente nostra feliciter mutatis novi professores, qui alibi studiis vacarunt, cathedras Universitatum et Seminiorum obtinuerint, influxus aliarum scholarum theologicarum crescere ac methodos antiquas supplere coepit. Insuper aemulatione quadam exorta inter facultates theologiae et facultates litterarum, quae omnibus modis investigationes rerum Poloniae gestarum augere studebant, generatio iunior theologorum eandem viam ingressa quaestionibus historicis perscrutandis p[re]aep[ar]imis incubuit.

Hoc autem in parte tantum attinet *disciplinas philosophicas*, quorum doctores malunt investigationes speculativas quam historicas, etsi adsunt dissertationes insignes philosophiam Medii Aevi elucidantes R. Patris Const. Michalski C. M., necnon opuscula aliorum auctorum, philosophos saeculi elapsi interpretantia²⁷⁾. Studia philosophiae tam in Universitatibus quam in Seminariis esse sub unico fere influxu scholae Lovaniensis et sequi omnino principia neoscholastica ab Em. Cardinali Mercier exposita, manifestum est. Rari sunt philosophi, qui aliis propositis nitentes veritatis christianaee fundamenta probare conantur²⁸⁾.

ków 1936), capiti de Polonia tractanti addita sunt supplementa quaedam, sed non semper opportuna.

²⁷⁾ Ex. gr. Kowalski, Klepacz (de Augusto Cieszkowski), Stepa (de philosophia Hegeliana), Bocheński O. P. (de phil. Straszewski).

²⁸⁾ Ex. gr. Jakubisiak, Salamucha, Dybowski.

In studiis dogmaticis non pauci theologi principia Ordinis S. Dominici, sc. thomismum sensu strictissimo, profitentur (Woronięcki, Żychliński, Gmurowski), omnes vero ad mentem S. Thomae problemata dogmatica evolvunt. Ut doctrina Aquinatis melius cognoscatur, edita sunt Cracoviae versiones Summae Theologicae et Summae contra Gentiles²⁹⁾. Multo maior pars theologorum, cum potius theologiam positivam adamasset, investigat sive doctrinam Patrum³⁰⁾ sive theologiam XVI s. praeципue doctrinam Conc. Tridentini et Stanislai Hosii³¹⁾, vel etiam comparationes instituit inter dogmata Ecclesiae ac doctrinas Orientalium. Quibus perscrutandis singulariter operam dant ii, qui scholas frequentarunt Pontificii Instituti Orientalis aut exercitationibus „circuli studiorum“ (seminarii) R. P. Aloisii Bukowski Varsaviae interfuerunt³²⁾. Quanta sit sollicitudo theologorum in doctrina fidei explicanda, ex eo concludere velis, quod praeter studia et compendia enumerata „Encyclopaedia dogmatica manualis“ prelo mandata est³³⁾.

Ii, qui apologeticae studiis incumbunt, minus inculcant huius disciplinae characterem speculativum vel dogmaticum, sed potius procedentes via inductiva assidue perscrutantur argumenta sumpta ex Bibliis et Patribus, ex psychologia religionis et historia religionum comparativa³⁴⁾. Quaestiones historiam religionum et ethnologiam spectantes saepius ab auctoribus tractantur³⁵⁾, inter quos laude est dignus Franciscus Konieczny pro elaboratione libri de „Oratione apud populos primitivos“.

Disciplinis biblicis explicandis etsi multi serviunt libri, iis revera promovendis nonnulla tantum prosunt opuscula, cum exegetae commentariis elaborandis operam navantes rarius

²⁹⁾ „Summa Teologiczna“ — tłumaczona staraniem redakcji „Wiadomości Katolickich“. I. O Bogu (1927). II. O Trójcy św. (1927). III. O aniołach (1933). „Summa Filozoficzna“ I—IV (1930—35).

³⁰⁾ Ex. gr. Lisowski, Czuj, Grzelak, Tymczak, Lohn, Rostworowski, Śpikowski, Stomkowski, Mar. Michalski, Rostan, Puciata.

³¹⁾ R. D. Bochenek, Bernacki, Frankl, Skowroński, Smoczyński.

³²⁾ Ex. gr. Petrani, A. Pawłowski, Rem. Dąbrowski, Niechaj, Krzywicki.

³³⁾ Ks. Stanisław Bross i ks. Kazimierz Kowalski, Słownik dogmatyczny — sub prelo Posnaniae in typographia S. Adalberti.

³⁴⁾ Ex. gr. Radziszewski, Szydelski, Vinc. Kwiatkowski.

³⁵⁾ Ex. gr. Stawarczyk, Bromski, Paulus, Jelito, Klawek, Kosibowicz.

quaestionum solutiones praeparaverint. In dissertationibus merito aestimatis praevalent observationes philologicae in textus sacros³⁶⁾ aut eorum explicaciones monographicæ³⁷⁾. Quantopere studia archaeologica Terrae Sanctae colantur, probant una ex parte opuscula Petri Stach³⁸⁾ et Eugenii Króla³⁹⁾ necnon dissertationes P. Athanasii Fic (de situ montis Sion) et Vitoldi Gronkowski (De circuitu ambituque urbis Jerusalem)⁴⁰⁾, altera ex parte instauratio „musei biblici“ in facultate Leopolensi et excursio ad Loca Sancta Palaestinensia, a Societate Theologorum Polonorum a. 1936 facta⁴¹⁾.

De studiorum historicorum progressu nobis maxime gaudere licet, cum adsint permulta monographiae optime scriptae, ad quas elaborandas discipulos suos incitaverunt prae-mature mortui in Domino professores Joannes Fijałek (Cracoviae) et Henricus Likowski (Varsaviae). Desunt quidem magnae syntheses historicae, quod mirum non est, cum colligendo et explicando facta historica via demum ad illa compo-nenda praeparetur, desunt etiam qui perscrutentur res gestas Ecclesiae universalis⁴²⁾, sed quia vicissitudines, quas Ecclesia in Polonia saeculis praeteritis passa est, non satis sunt investigatae, eas cognoscere theologorum nostrorum imprimis interest. In multis dioecesis Episcopi ad facilitandas investigationes archiva ecclesiastica restaurare et ordinare cooperunt de quo-rum institutione optimum concinnavit libellum canonicus Premislensis Joannes Kwolek⁴³⁾. Eduntur igitur studia de episco-

³⁶⁾ Ex. gr. eae, quae publicarunt Nowicki, Gronkowski, Jelito, Klawek, Michalski Guil., Dąbrowski.

³⁷⁾ Ex. gr. opuscula R. D. Hozakowski, Stach, Rosłaniec, Dąbrowski, Król, Smoroński.

³⁸⁾ Podróż naukowa do Ziemi św., Lwów 1937, ubi etiam aliae disser-tationes auctoris citantur.

³⁹⁾ Ziemia św. Przewodnik dla pielgrzymów i turystów, Kraków 1936.